
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NPII.4131.1.1034.2022 

WOJEWODY ŚLĄSKIEGO 

z dnia 30 grudnia 2022 r. 

Na podstawie art. 91 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. 

z 2022 r. poz. 559 ze zm.) 

stwierdzam nieważność 

uchwały Nr LVII/381/2022 Rady Gminy Lipie z dnia 25 listopada 2022 r. w sprawie zasad zwrotu wydatków 

za niektóre świadczenia pomocy społecznej, w części określonej w § 2 ust. 1 i § 3 uchwały, jako niezgodnej 

z art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jedn. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 2268 ze zm.), dalej jako „ustawa”. 

Uzasadnienie 

Na sesji w dniu 25 listopada 2022 r. Rada Gminy Lipie podjęła uchwałę Nr LVII/381/2022 w sprawie 

zasad zwrotu wydatków za niektóre świadczenia pomocy społecznej.  

Jako podstawę podjęcia uchwały Rada wskazała art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 42 ustawy 

o samorządzie gminnym w związku z art. 96 ust. 2 i ust. 4 ustawy.  

Wskazana uchwała została doręczona organowi nadzoru w dniu 1 grudnia 2022 r.  

W toku postępowania nadzorczego organ nadzoru uznał, że uchwała jest w części niezgodna z prawem.  

Art. 96 ust. 1 ustawy stanowi, że: obowiązek zwrotu wydatków poniesionych na świadczenia z pomocy 

społecznej spoczywa na: 1) osobie i rodzinie korzystającej ze świadczeń z pomocy społecznej; 2) spadkobiercy 

osoby, która korzystała ze świadczeń z pomocy społecznej - z masy spadkowej; 3) małżonku, zstępnych przed 

wstępnymi osoby korzystającej ze świadczeń z pomocy społecznej - jedynie w przypadku gdy nie dokonano 

zwrotu wydatków zgodnie z pkt 1 i 2, w wysokości przewidzianej w decyzji dla osoby lub rodziny korzystającej 

ze świadczeń z pomocy społecznej. Z kolei art. 96 ust. 2 ustawy stanowi, że wydatki na usługi, pomoc rzeczową, 

posiłki, zasiłki na ekonomiczne usamodzielnienie, zasiłki okresowe i zasiłki celowe przyznane pod warunkiem 

zwrotu podlegają zwrotowi w części lub całości, jeżeli dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej do 

zwrotu wydatków przekracza kwotę kryterium dochodowego. Zgodnie zaś z art. 96 ust. 4 ustawy rada gminy 

określa, w drodze uchwały, zasady zwrotu wydatków za świadczenia z pomocy społecznej, o których mowa 

w ust. 2, będących w zakresie zadań własnych.  

Zgodnie z art. 7 Konstytucji rada gminy zobowiązana jest do działania na podstawie i w granicach 

prawa. W konsekwencji rada gminy formułując postanowienia uchwały, nie może nimi wykraczać poza zakres 

ustawowego upoważnienia, ani też działać wbrew temu upoważnieniu. Niezastosowanie się zaś rady gminy do 

powyższych wymogów traktuje się jako istotne naruszenie prawa.  

Dodać także należy, iż modyfikacja, czy powtórzenie przepisów ustawy może wypaczyć ich sens. Trzeba 

bowiem liczyć się z tym, że powtórzony, czy zmodyfikowany przepis będzie interpretowany w kontekście 

uchwały, co może spowodować całkowitą lub częściową zmianę intencji prawodawcy(wyrok Naczelnego Sądu 

Administracyjnego Ośrodek Zamiejscowy w Lublinie z dnia 28 lutego 2003 roku, sygn. akt I SA/Lu 882/02, 

Legalis nr 95559; wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 30 września 2009 roku, sygn. akt  
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II OSK 1077/09, Legalis nr 215766; wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach z dnia 

15 stycznia 2013 roku, sygn. akt IV SA/Gl 391/12, Legalis nr 767206).  

W § 2 ust. 1 uchwały Rada postanowiła, iż Do zwrotu wydatków zobowiązana jest osoba, której dochód 

przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa w art.8. ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

Kwestia ta została uregulowana już w art. 96 ust. 2 ustawy. Tymczasem, z istoty aktu prawa miejscowego, 

jakim jest przedmiotowa uchwała, wynika niedopuszczalność takiego działania organu realizującego delegację 

ustawową, które polega na powtórzeniu lub modyfikacji powszechnie obowiązujących przepisów prawa. 

W § 3 uchwały Rada postanowiła, iż zwrot wydatków dokonuje się na rachunek bankowy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipiu. Tymczasem, zgodnie z art. 104 ust. 1 i ust. 3 ustawy wysokość 

należności, z tytułu wydatków na świadczenia z pomocy społecznej, z tytułu opłat określonych przepisami 

ustawy oraz z tytułu nienależnie pobranych świadczeń podlegających zwrotowi oraz terminy ich zwrotu ustala 

się w drodze decyzji administracyjnej, zaś zgodnie z art. 104 ust. 8 ustawy należności podlegają zwrotowi na 

rachunek bankowy gminy. Organ stanowiący gminy nie był więc uprawniony do regulowania w akcie prawa 

miejscowego formy zwrotu wydatków za świadczenia pomocy społecznej, gdyż uczynił to ustawodawca. 

Rachunek bankowy właściwy do zwrotu zostanie zaś wskazany w decyzji administracyjnej.  

Mając powyższe na uwadze, stwierdzenie nieważności przedmiotowej uchwały – w części określonej 

w petitum, należy uznać za uzasadnione i konieczne. 

     

Pouczenie: 

Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, wstrzymuje 

jej wykonanie z mocy prawa, w zakresie objętym stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia 

rozstrzygnięcia nadzorczego. 

Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze służy skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Gliwicach, za pośrednictwem Wojewody Śląskiego, w terminie 30 dni licząc od dnia doręczenia 

rozstrzygnięcia. 

 

z up. Wojewody Śląskiego 

Dyrektor Wydziału Nadzoru Prawnego 

Elżbieta Żabicka-Łakomy 
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